

平成31年度事業計画

当センターは昭和50年の設立以来、住宅及び建築に関する総合的な支援機関として、住宅相談の実施や住まいづくり事業、建築防災事業など多様な事業を展開することにより、良好な住宅の建設を促進するとともに、建築関係業界の健全な振興等に努めてきた。

平成31年度も引き続き、公益目的事業の2つの柱である「ひょうご住まいサポートセンター事業」及び「住まいと建物の安全・安心事業」を適切に実施するとともに、これらの事業を補完する「住まいと建物に関する総合的な支援事業」を推進する。

- 1 「ひょうご住まいサポートセンター事業」においては、住まいの相談や情報の提供、古民家の再生支援等の事業を引き続き実施するほか、住宅のバリアフリー改修や耐震改修、マンション管理に関する専門家を派遣するなど、住まいに関する県民サービスの一層の充実を図る。
- 2 「住まいと建物の安全・安心事業」においては、住宅確保要配慮者向け賃貸住宅の無料登録審査やサービス付き高齢者向け住宅の登録審査事業、並びに建築物の安全・安心を確保するため構造計算適合性判定や建築確認検査事業、地震による被害の軽減を図るための耐震診断改修計画評価や応急危険度判定士養成事業を推進し公益目的事業の充実を図る。
- 3 「住まいと建物に関する総合的な支援事業」においては、新築住宅並びに既存住宅のリフォームや売買に対し、安全・安心を担保する住宅瑕疵担保責任保険事業を適正迅速に実施する。また「建築基準法」に規定する定期報告については、新たに対象となった防火設備も含めた業務を特定行政庁の委託を受け円滑に推進するとともに、民間住宅の耐震化を推進する簡易耐震診断事業などに引き続き取り組み公益目的事業を補完する。

主要事業の実施計画

I ひょうご住まいサポートセンター事業

1 ひょうご住まいサポートセンター事業

兵庫県からの委託を受けて、住宅に関する各種相談や情報の提供、アドバイザーの派遣、古民家の再生支援、長期優良住宅等の普及促進セミナーの開催など、住まいに関する幅広い県民サービスを行なう。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|----------|----------|----------|----|
| 事業収益 | 30,729千円 | 28,549千円 | 30,409千円 | |

(定款第4条第1号事業)

II 住まいと建物の安全・安心事業

1 高齢者や防犯に配慮した住宅を登録・認定する事業

(1) サービス付き高齢者向け住宅事業の登録に関する業務

「高齢者の居住の安定確保に関する法律」に基づく指定登録機関として、高齢者が安心して居住できるサービス付き住宅事業の審査登録業務を実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|---------|----------|---------|----|
| 登録件数 | 45件 | 65件 | 50件 | |
| 事業収益 | 2,203千円 | 4,705千円 | 4,151千円 | |

(定款第4条第2号事業)

(2) 住宅確保要配慮者円滑入居賃貸住宅事業の登録に関する業務

「住宅確保要配慮者に対する賃貸住宅の促進に関する法律」に基づく指定登録機関として、住宅確保要配慮者円滑入居賃貸住宅の審査登録業務を実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|------|----------|-------|----|
| 登録件数 | 0件 | 9件 | 40件 | |
| 事業収益 | 0円 | 174千円 | 174千円 | |

(定款第4条第2号事業)

(3) 防犯優良マンション認定事業

兵庫県の「地域安全まちづくり条例」の趣旨に基づき、兵庫県防犯協会連合会及び兵庫県防犯設備協会と共同で、優れた防犯性能を有するマンションを認定する事業を実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|-------|----------|-------|----|
| 認定件数 | 6件 | 2件 | 2件 | |
| 事業収益 | 420千円 | 152千円 | 131千円 | |

(定款第4条第2号事業)

2 耐震診断改修計画評価に関する事業

学識経験者や実務経験者から成る委員会を設置し、「建築物の耐震改修の促進に関する法律」に基づく耐震診断や耐震改修計画が国の技術指針等に適合するかどうかを評価する事業を実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|---------|----------|---------|----|
| 評価件数 | 30件 | 27件 | 20件 | |
| 事業収益 | 8,424千円 | 9,342千円 | 5,335千円 | |

(定款第4条第6号事業)

3 被災建築物応急危険度判定に関する事業

兵庫県からの委託を受けて、被災した建築物の余震等による倒壊や落下物等から生じる二次災害を防止するために、危険度を判定・表示する応急危険度判定士の養成等を行う講習会を開催する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|-------|----------|-------|----|
| 受講者数 | 126名 | 210名 | 210名 | |
| 事業収益 | 336千円 | 412千円 | 389千円 | |

(定款第4条第6号事業)

4 建築確認検査に関する事業

建築基準法に基づく指定確認検査機関として、建築確認検査業務を行うことにより、良好な住宅の建設推進に寄与する。また、住宅金融支援機構との協定により、同機構の住宅ローンに係る適合証明業務を実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|--------------|----------|----------|----------|----|
| 確認件数 | 334件 | 325件 | 260件 | |
| 住宅金融支援機構審査件数 | 273件 | 289件 | 260件 | |
| 完了検査 | 305件 | 287件 | 220件 | |
| 事業収益 | 18,320千円 | 18,394千円 | 22,303千円 | |

(定款第4条第7号事業)

5 構造計算適合性判定事業

建築基準法に基づく指定構造計算適合性判定機関として、建築確認等に係る構造計算適合性判定事業を実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|-----------|-----------|-----------|----|
| 判定棟数 | 695棟 | 700棟 | 650棟 | |
| 事業収益 | 144,051千円 | 145,197千円 | 134,746千円 | |

(定款第4条第7号事業)

Ⅲ 住まいと建物に関する総合的な支援事業

1 住宅瑕疵担保責任保険等に関する事業

(1) 住宅瑕疵担保責任保険

住宅保証機構(株)の「まもりすまい保険」及び(株)日本住宅保証検査機構から「わが家の保険」を受託し、保険加入の申込受付や現場検査等を実施する。

また、住宅リフォーム及び既存住宅売買に係る瑕疵担保責任保険も実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|--------|----------|----------|----------|----|
| 保険申込戸数 | 4,405戸 | 3,850戸 | 4,000戸 | |
| 事業収益 | 36,602千円 | 36,500千円 | 34,000千円 | |

(定款第4条第2号及び第8号事業)

(2) すまい給付金申請受付

消費税率引上げに伴う負担軽減対策の一環として導入された国のすまい給付金について、住宅保証機構(株)からの委託を受けて、申請窓口業務を実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|---------|----------|---------|----|
| 受付件数 | 401件 | 400件 | 500件 | |
| 事業収益 | 1,590千円 | 1,650千円 | 2,017千円 | |

(定款第4条第9号事業)

2 特定建築物等の定期報告に関する事業

「建築基準法」に規定する特定建築物等の定期報告制度を円滑に推進するため、特定行政庁からの委託を受け、定期報告の通知や台帳整備等の業務を実施するとともに、講習会等を開催する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|---------|----------|----------|----------|----|
| 通知件数 | 3,991件 | 8,634件 | 6,730件 | |
| 報告件数 | 3,403件 | 5,760件 | 4,880件 | |
| 講習会等受講者 | 385名 | 305名 | 320名 | |
| 事業収益 | 45,401千円 | 69,642千円 | 51,771千円 | |

(定款第4条第5号事業)

3 簡易耐震診断推進事業

兵庫県が民間住宅の耐震化を促進するために実施する事業について、県下の各市町からの委託を受け、設計事務所への調査依頼等を実施する。

| 区分 | 29年度 | 30年度(見込) | 31年度 | 備考 |
|------|----------|----------|----------|----|
| 診断件数 | 1,028件 | 1,070件 | 1,000件 | |
| 事業収益 | 43,073千円 | 36,741千円 | 35,700千円 | |

(定款第4条第6号事業)

4 コンクリート工事の実務研修事業

兵庫県の「コンクリート工法に関する指導要綱」に基づく研修実施機関として、工事監理者及び工事施工管理者を対象とする実務研修会を開催する。

| 区 分 | 29年度 | 30年度（見込） | 31年度 | 備 考 |
|------|---------|----------|---------|-----|
| 修了者数 | 72名 | 72名 | 72名 | |
| 事業収益 | 1,440千円 | 1,448千円 | 1,440千円 | |

(定款第4条第3号事業)

IV その他事業

1 事務局受託事業

(1) 兵庫県木造住宅生産体制強化推進協議会事業

住宅における省エネ技術の向上と中小工務店等による木造住宅生産体制を強化するため、住宅・建築関係団体等で構成する協議会の事務局として、住宅省エネルギー技術者講習会の開催等を行う。

| 区 分 | 29年度 | 30年度（見込） | 31年度 | 備 考 |
|------|---------|----------|---------|-----|
| 事業収益 | 8,518千円 | 8,229千円 | 8,260千円 | |

(定款第4条第3号事業)

(2) ひょうご住まいづくり協議会事業

住宅確保要配慮者の民間賃貸住宅への円滑な入居や既存住宅ストック流通促進のため、兵庫県、県下全市町、住宅・不動産関係団体等で構成する協議会の事務局として、住宅情報の提供や居住支援活動団体の育成等を行う。

| 区 分 | 29年度 | 30年度（見込） | 31年度 | 備 考 |
|------|----------|----------|----------|-----|
| 事業収益 | 10,000千円 | 5,642千円 | 10,000千円 | |

(定款第4条第1号事業)

収 支 予 算 書

平成31年4月1日 から 平成32年3月31日 まで

(単位：円)

| 科 目 | 予算額 | 前年度予算額 | 増 減 | 備 考 |
|----------------------|-------------|-------------|--------------|-----|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 1 基本財産運用益 | | | | |
| 基本財産受取利息 | 60,000 | 326,000 | △ 266,000 | |
| 2 特定資産運用益 | | | | |
| 特定資産受取利息 | 18,000 | 14,000 | 4,000 | |
| 3 事業収益 | | | | |
| ひょうご住まいサポートセンター事業収益 | 30,409,000 | 31,770,000 | △ 1,361,000 | |
| 住まいと建物の安全・安心事業収益 | 167,229,000 | 174,690,000 | △ 7,461,000 | |
| 住まいと建物に関する総合的な支援事業収益 | 125,371,000 | 137,820,000 | △ 12,449,000 | |
| その他事業収益 | 1,260,000 | 1,260,000 | 0 | |
| 4 受取補助金等 | | | | |
| 受取国庫補助金 | 17,000,000 | 17,600,000 | △ 600,000 | |
| 5 雑収益 | | | | |
| 受取利息 | 42,000 | 36,000 | 6,000 | |
| 雑収益 | 131,000 | 130,000 | 1,000 | |
| 経常収益計 | 341,520,000 | 363,646,000 | △ 22,126,000 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 1 事業費 | | | | |
| 役員報酬 | 7,685,000 | 7,561,000 | 124,000 | |
| 給料手当 | 152,087,000 | 161,298,000 | △ 9,211,000 | |
| 賞与引当金繰入額 | 11,374,000 | 10,368,000 | 1,006,000 | |
| 退職給付費用 | 1,845,000 | 1,858,000 | △ 13,000 | |
| 福利厚生費 | 24,703,000 | 27,484,000 | △ 2,781,000 | |
| 旅費交通費 | 1,610,000 | 1,609,000 | 1,000 | |
| 通信運搬費 | 5,840,000 | 6,446,000 | △ 606,000 | |
| 減価償却費 | 350,000 | 350,000 | 0 | |
| 消耗品費 | 4,404,000 | 5,719,000 | △ 1,315,000 | |
| 賃借料 | 38,140,000 | 37,769,000 | 371,000 | |
| 諸謝金 | 7,340,000 | 7,946,000 | △ 606,000 | |
| 委託費 | 37,087,000 | 43,092,000 | △ 6,005,000 | |
| その他事業費 | 22,515,000 | 23,831,000 | △ 1,316,000 | |
| 事業費計 | 314,980,000 | 335,331,000 | △ 20,351,000 | |
| 2 管理費 | | | | |
| 役員報酬 | 1,921,000 | 1,890,000 | 31,000 | |
| 給料手当 | 6,025,000 | 6,291,000 | △ 266,000 | |
| 賞与引当金繰入額 | 201,000 | 216,000 | △ 15,000 | |
| 退職給付費用 | 76,000 | 77,000 | △ 1,000 | |
| 福利厚生費 | 1,261,000 | 1,307,000 | △ 46,000 | |
| 減価償却費 | 44,000 | 44,000 | 0 | |
| 通信運搬費 | 937,000 | 686,000 | 251,000 | |
| 賃借料 | 2,175,000 | 2,027,000 | 148,000 | |
| 諸謝金 | 750,000 | 734,000 | 16,000 | |
| 委託費 | 10,694,000 | 11,207,000 | △ 513,000 | |
| その他管理費 | 2,384,000 | 3,764,000 | △ 1,380,000 | |
| 管理費計 | 26,468,000 | 28,243,000 | △ 1,775,000 | |
| 経常費用計 | 341,448,000 | 363,574,000 | △ 22,126,000 | |
| 当期経常増減額 | 72,000 | 72,000 | 0 | |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 72,000 | 72,000 | 0 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 72,000 | 72,000 | 0 | |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | |
| 一般正味財産期首残高 | 197,914,000 | 176,207,000 | 21,707,000 | |
| 一般正味財産期末残高 | 197,914,000 | 176,207,000 | 21,707,000 | |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | | | |
| 指定正味財産期首残高 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 | |
| 指定正味財産期末残高 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 | |
| III 正味財産期末残高 | 217,914,000 | 196,207,000 | 21,707,000 | |

収 支 予 算 書 内 訳 表

平成31年4月1日 から 平成32年3月31日 まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | | 収益事業会計 | 法人会計 | 合 計 |
|----------------------|-----------------------|--------------------|-----------|-------------|----------------------------|-------------|-------------|
| | 公 1 | 公 2 | 共 通 | 小 計 | 収 1 | | |
| | ひょうご住まい サポートセンター事業 | 住まいと建物の 安全・安心事業 | | | 住まいと建物に 関する総合的な 支援事業 | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 1 経常増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | |
| 1 基本財産運用益 | | | | | | 60,000 | 60,000 |
| 基本財産受取利息 | | | | | | | |
| 2 特定資産運用益 | | | | | | 18,000 | 18,000 |
| 特定資産受取利息 | | | | | | | |
| 3 事業収益 | | | | | | | |
| ひょうご住まいサポートセンター事業収益 | 30,409,000 | | | 30,409,000 | | | 30,409,000 |
| 住まいと建物の安全・安心事業収益 | | 167,229,000 | | 167,229,000 | | | 167,229,000 |
| 住まいと建物に関する総合的な支援事業収益 | | | | | 125,371,000 | | 125,371,000 |
| その他事業収益 | | | | | | 1,260,000 | 1,260,000 |
| 4 受取補助金等 | | | | | | 17,000,000 | 17,000,000 |
| 受取国庫補助金 | | | | | | | |
| 5 雑収益 | | | | | | 42,000 | 42,000 |
| 受取利息 | | | | | | | |
| 雑収益 | | | | | | 131,000 | 131,000 |
| 経常収益計 | 30,409,000 | 167,229,000 | 0 | 197,638,000 | 125,371,000 | 18,511,000 | 341,520,000 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | |
| 1 事業費 | | | | | | | |
| 役員報酬 | 961,000 | 4,804,000 | | 5,765,000 | 1,920,000 | | 7,685,000 |
| 給料手当 | 15,191,000 | 95,451,000 | | 110,642,000 | 41,445,000 | | 152,087,000 |
| 賞与引当金繰入額 | 909,000 | 7,150,000 | | 8,059,000 | 3,315,000 | | 11,374,000 |
| 退職給付費用 | 76,000 | 935,000 | | 1,011,000 | 834,000 | | 1,845,000 |
| 福利厚生費 | 2,642,000 | 15,224,000 | | 17,866,000 | 6,837,000 | | 24,703,000 |
| 旅費交通費 | 232,000 | 888,000 | | 1,120,000 | 490,000 | | 1,610,000 |
| 通信運搬費 | 650,000 | 1,095,000 | | 1,745,000 | 4,095,000 | | 5,840,000 |
| 減価償却費 | 0 | 254,000 | | 254,000 | 96,000 | | 350,000 |
| 消耗品費 | 567,000 | 2,026,000 | | 2,593,000 | 1,811,000 | | 4,404,000 |
| 賃借料 | 5,064,000 | 24,038,000 | | 29,102,000 | 9,038,000 | | 38,140,000 |
| 諸謝金 | 4,844,000 | 2,376,000 | | 7,220,000 | 120,000 | | 7,340,000 |
| 委託費 | 1,706,000 | 3,962,000 | | 5,668,000 | 31,419,000 | | 37,087,000 |
| その他事業費 | 2,324,000 | 9,254,000 | | 11,578,000 | 10,937,000 | | 22,515,000 |
| 事業費計 | 35,166,000 | 167,457,000 | 0 | 202,623,000 | 112,357,000 | 0 | 314,980,000 |
| 2 管理費 | | | | | | | |
| 役員報酬 | | | | | | 1,921,000 | 1,921,000 |
| 給料手当 | | | | | | 6,025,000 | 6,025,000 |
| 賞与引当金繰入額 | | | | | | 201,000 | 201,000 |
| 退職給付費用 | | | | | | 76,000 | 76,000 |
| 福利厚生費 | | | | | | 1,261,000 | 1,261,000 |
| 減価償却費 | | | | | | 44,000 | 44,000 |
| 通信運搬費 | | | | | | 937,000 | 937,000 |
| 賃借料 | | | | | | 2,175,000 | 2,175,000 |
| 諸謝金 | | | | | | 750,000 | 750,000 |
| 委託費 | | | | | | 10,694,000 | 10,694,000 |
| その他管理費 | | | | | | 2,384,000 | 2,384,000 |
| 管理費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 26,468,000 | 26,468,000 |
| 経常費用計 | 35,166,000 | 167,457,000 | 0 | 202,623,000 | 112,357,000 | 26,468,000 | 341,448,000 |
| 当期経常増減額 | △ 4,757,000 | △ 228,000 | 0 | △ 4,985,000 | 13,014,000 | △ 7,957,000 | 72,000 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 4,757,000 | △ 228,000 | 0 | △ 4,985,000 | 13,014,000 | △ 7,957,000 | 72,000 |
| 他会計振替額 | 0 | 0 | 1,786,000 | 1,786,000 | △ 1,786,000 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 4,757,000 | △ 228,000 | 1,786,000 | △ 3,199,000 | 11,228,000 | △ 7,957,000 | 72,000 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | | | | 72,000 | | 72,000 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 4,757,000 | △ 228,000 | 1,786,000 | △ 3,199,000 | 11,156,000 | △ 7,957,000 | 0 |
| 一般正味財産期首残高 | — | — | — | — | — | — | 197,914,000 |
| 一般正味財産期末残高 | — | — | — | — | — | — | 197,914,000 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | — | — | — | — | — | — | 20,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | — | — | — | — | — | — | 20,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | — | — | — | — | — | — | 217,914,000 |

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

平成 31 年 4 月 1 日から平成 32 年 3 月 31 日まで

(1) 資金調達の見込みについて

当期中に借入れの予定はありません。

(2) 設備投資の見込みについて

当期中に重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定はありません。